Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Jitka Dušková

**Specifika práce s romskými uživateli návykových látek
v nízkoprahových kontaktních centrech**

**The specifics of work with Roma drug users in low - treshhold
contact centers**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Holcnerová

Praha 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 14. 12. 2011

Jitka Dušková

.....

Podpis

Identifikační záznam:

DUŠKOVÁ, Jitka. Specifika práce s romskými uživateli návykových látek v nízkoprahových kontaktních centrech [The specifics of work with Roma drug users in low-threshold contact centers]. Praha, 2011. 57 s.,1 příl., Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Centrum adiktologie. Vedoucí práce Mgr. Petra Holcnerová.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Petře Holcnerové za odborné vedení bakalářské práce a Mgr. Lence Čablové za oponenturu.

Název práce v češtině : Specifika práce s romskými uživateli návykových látek v nízkoprahových kontaktních centrech

Abstrakt

Práce představuje mapující kvalitativní výzkum, který má za cíl zjistit současnou situaci v nízkoprahových kontaktních centrech co se týče jejich práce s romskými uživateli návykových látek. Šetření je založeno na polostrukturovaných rozhovorech s odborníky z oboru adiktologie, kteří v kontaktních centrech pracují. Pro realizaci výzkumu byla použita metoda prostého výčtu a metoda trsů. Předvýzkum je založen na kvalifikovaném odhadu počtu romských klientů v jednotlivých kontaktních centrech a dotazuje se i na celkový počet klientů v roce 2010. Vlastní výzkum se pokouší odpovědět na otázky, zda a popřípadě jaké rozdíly byly vyzorovány mezi romskými klienty a klienty z majoritní společnosti. Dále zjišťuje názory odborníků na to, zda Romové využívají služby jednotlivých kontaktních center, a jsou-li nějaké možnosti, jak získat více romských klientů. Výzkum se také zajímá o to, byla-li navázána spolupráce s rodinou, jakou s tím mají odborníci zkušenost a další otázkou je zaměstnávají-li kontaktní centra romské pracovníky a v čem shledávají jejich výhodu. V neposlední řadě jsou zjišťovány názory na zřizování speciálních programů pouze pro Romy a má-li konkrétní centrum podobný program.

Výsledky naznačují, že romští klienti mají svá specifika, z kterých se odvíjí vše ostatní – jejich nižší využívání služeb kontaktních center, nefungující spolupráce s rodinou, složitější navazování prvního kontaktu. Výzkum potvrdil výsledky některých dosavadních výzkumů, které poukázaly na potřebnost zaměstnávání romských pracovníků, na nezbytnost a prohloubení spolupráce s rodinou a na podporu vzniku diferencovaných částí programu s odlišným způsobem fungování (méně institucionalizované, užší vztah klient-pracovník, benevolentnější pravidla). Výzkum zároveň zjistil, že současná situace ve vybraných kontaktních centrech je odlišná.

Klíčová slova: Romové – jejich specifika – sociálně-patologické jevy – nízkoprahová kontaktní centra

Název práce v angličtině: The specifics of work with Roma drug users in low-threshold contact centers

Abstract

This work maps a qualitative research that aims to identify a current situation in low-contact center in terms of their work with Roma users of addictive substances. The survey is based on semi-structured interviews with addictology experts, who work in low-contact centers. For an implementation of research the method of simple enumeration of clusters was used. Pre-research is based on a qualified estimate of a number of Roma clients in individual contact centers as well as a total number of clients in 2010. Custom research attempts to answer on a question whether and if there were detected differences between Roma clients and clients from the major society. Furthermore it investigates expert opinion on if they use the services of individual contact centers and whether there are some ways to involve more Roma clients. The research is also interested in further aspects. If there was cooperation with drugs user family, what was the experts experience with it and whether to employ Roma workers in contact centers and if so how they find their advantage. Finally experts opinions to set up special programs for Roma are consulted and summed up whether a specific center has got such a program.

Results of the research tend to the fact that Roma clients have their own characteristics on which everything else depends. It means their lower participation on treatment programs, dysfunctional work with their families and difficulties to establish the first contact. The research confirmed the findings of some previous researches that indicated a necessity of employing Roma workers and a necessity of a deeper cooperation with their families. Also a need to support formation of differentiated parts of the program with different manners of operation (less institutionalized, more closely connected with the client-worker, more benevolent rules).

The research also found out that the current situation in selected contact center is different.

Keywords: Roma people – their specific – socially pathological phenomena – low-threshold contact centers

OBSAH

1. Úvod..... 10
TEORETICKÁ ČÁST..... 11
2. Pojmové vymezení..... 11
2.1 Některé další pojmy..... 11
2.2 Kdo je Rom pro účely této práce..... 12
3. Romové v České republice..... 12
4. Původ Romů a demografie..... 13
5. Úvahy o možných příčinách odlišnosti romské mentality..... 14
6. Romské zvláštnosti a specifika..... 15
6.1 Tradice, zvyky, rodinné vztahy..... 15
6.2 Romské hodnoty..... 16
6.3 Málo uznávané hodnoty..... 16
6.4 Některá další specifika 17
7. Vybrané sociálně patologické jevy..... 18
7.1 Sociální vyloučení..... 19
7.2 Nedostatečné vzdělání..... 19
7.3 Špatný zdravotní stav romské populace..... 20
7.4 Nezaměstnanost..... 20
7.4.1 Shrnutí možných příčin vylučování Romů z trhu práce..... 22
7.5 Zadlužování romských rodin..... 22
7.6 Nízká kvalita bydlení..... 23
7.7 Kriminalita..... 24
7.7.1 Znaky romské kriminality..... 24
7.8 Romové a drogy..... 25
7.8.1 Některé dosud realizované výzkumy na téma užívání drog v romské minoritě 25
7.8.2 Popularita jednotlivých drog u romského etnika..... 30
7.8.3 Specifika užívání u romských uživatelů návykových látek..... 31

8. Nízkoprahová kontaktní centra 32
8.1 Vývoj nízkoprahových kontaktních center..... 32
8.2 Charakteristika nízkoprahových kontaktních center..... 32
8.3 Kdo je klientem 32
8.4 Cíle..... 33
8.4.1 Základní cíle..... 33
8.4.2 Specifické cíle..... 33
8.5 Jaké služby centra poskytují 34
PRAKTICKÁ ČÁST 35
9. Cíle výzkumu 35
10. Popis metodologického rámce a metod 35
10.1 Metody..... 35
10.1.1 Převýzkum..... 35
10.1.2 Samotný výzkum..... 36
10.2 Etické normy a pravidla výzkumu..... 36
10.3 Popis souboru..... 37
10.4 Analýza dat..... 37
10.4.1 Fixace dat..... 37
10.4.2 Redukce I. řádu..... 37
10.4.3 Metoda analýzy kvalitativních dat..... 38
11. Výsledky výzkumu 38
11.1 Výsledky předvýzkumu..... 38
11.2 Výsledky výzkumu..... 40
11.2.1 Rozdíly mezi romskými klienty a klienty z majoritní společnosti...40
11.2.2 Využívání služeb kontaktních center..... 42
11.2.3 Možnosti, jak získat více romských klientů..... 43
11.2.4 Spolupráce s rodinou..... 44
11.2.5 Romští pracovníci a jejich výhody..... 45
11.2.6 Názory odborníků na zřizování speciálních programů pouze pro Romy..... 46
11.2.7 Doporučení pro zlepšení práce s romskými klienty..... 47

12. Diskuse a závěry 49
12.1 Diskuse k výzkumu..... 49
12.2 Závěry z výzkumu..... 51
13. Seznam použité literatury 53
14. Příloha 57

1. Úvod


[…]


Všechny tyto závěry byly v nynějším výzkumu znovu zmíněny a potvrzeny.

Jiný výzkum týkající se současných možností léčby z pohledu romských uživatelů drog autora Sklenáře (2008) došel k podobnému závěru: že je zásadní zvýšit kontakt a spolupráci s rodinou a dále v kontaktu s klientem používat méně odborný jazyk, upravit náplň denního programu s ohledem na cílovou skupinu, posilovat toleranci týmu vůči odlišnostem a vyškolovat a zaměstnávat romské pracovníky.

Ani tyto závěry nebyly potvrzeny. Dotazovaní odborníci z kontaktních center se sice shodli, že zaměstnávat romské pracovníky přináší své výhody - znají poměry v romské komunitě, jsou schopni efektivnější komunikace, mají důvěru cílové skupiny a díky tomu jsou schopni navázat nové klienty, avšak žádné z oslovených zařízení romské pracovníky v současné době nezaměstnává.

Jaké jsou možné důvody? Velkou překážkou může být vzdělání. Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, specifikuje, jakou konkrétní odbornou způsobilost musí mít sociální pracovník, resp. pracovník pro výkon činnosti v sociálních službách. Předpokladem k výkonu povolání je mimo jiné také odborná způsobilost, kterou se rozumí vyšší odborné nebo vysokoškolské vzdělání v sociálních vědách nebo ve speciální pedagogice. Jiný způsob diferenciací pracovníků kontaktních center nabízí Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky. Zavádí termín odborný adiktologický pracovník a definuje čtyři úrovně této odbornosti. Nižší odborný adiktologický pracovník – požadavkem je absolvování učebního oboru nebo ukončené středoškolské vzdělání bez maturity. Odborný adiktologický pracovník – má ukončené středoškolské vzdělání s maturitou v oborech zaměřených na práci s lidmi. Vyšší adiktologický pracovník – ukončené vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání. Vyšší adiktologický pracovník; specialista – vysokoškolské vzdělání v oborech zaměřených na práci s lidmi a dále další speciální vzdělání, např. psychoterapeutický výcvik. Kromě formálního vzdělání jsou pro práci v kontaktním centru nezbytné další osobnostní předpoklady (osobnostní vyzrálost, stabilita, komunikativnost...). Kolik Romů toto splňuje?

12.2 Závěry z výzkumu

Výzkum odpověděl na stanovené výzkumné otázky, potvrdil některé poznatky uvedené ve výzkumech na podobné téma a poskytl náhled na současnou situaci v kontaktních centrech.

Nevyšší počet romských klientů mají kontaktní centra v Ústeckém kraji – Děčín (39% z celkového počtu klientů) a Teplice (37%). Následuje KC Znojmo (19%), Cheb (17%), Stage 5 Praha 5 (15%), Hradec Králové (12%), Hodonín (11%) a Rumburk (10%). Většině kontaktních center se nepodařilo navázat spolupráci s rodinou romských klientů. Žádné z center rovněž nezaměstnává romské spolupracovníky, přestože shodně hovoří o jejich prospěšnosti a důležitosti. Oslovená centra nemají program specializovaný přímo pro Romy. Zde nepanuje mezi dotazovanými

odborníky shoda. Spíše spatřují jejich úskalí než-li potřebnost. Podobné programy mohou ještě více zkomplikovat úspěšnou integraci Romů do většinové společnosti. Nelze je ani vytvářet plošně, nýbrž jako reakci na situaci v dané lokalitě. Pouze dva názory potvrzují jejich efektivitu a přínos, neboť rozvíjejí osobnost romských klientů.

Oslovení odborníci dále potvrdili, že mezi romskými klienty a klienty z majoritní společnosti jsou rozdíly, které souvisí s odlišnou mentalitou, s odlišným způsobem života. Odlišnosti byly spatřovány v oblasti komunikace, ve vlastní osobnosti klientů (slabě rozvinutá osobnost a s tím spojené schopnosti a sociální dovednosti, popř. nízký intelekt), v nízké informovanosti o službách a skutečnostech spojených s užíváním drog (znalost zásah harm reduction, účinky a rizika užívání, apod.), v nedůvěře k institucím majoritní společnosti a jejich pracovníkům, v nepravděpodobnosti využívání služeb, v rozdílném vnímání vlastního braní drog, které cítí jako ostudu pro sebe samého i svou rodinu. Užívání se snaží spíše maskovat, než problém řešit a s tím také souvisí jejich nízké využívání služeb jednotlivých kontaktních center. Romové nemají zájem o institucionalizovanou pomoc, nevěří jí. Tradicí je, že veškerou pomoc poskytuje rodina. K tomu přistupuje skutečnost, že nechtějí ztratit svobodu, mají problém s dodržováním pravidel a s plněním povinností. Odborníci se shodli, že nejlepším způsobem, jak získat více romských klientů je kvalitní terénní práce, zaměstnávání a školení romských pracovníků, přizpůsobení programů potřebám klientů a spolupráce s organizacemi, které s Romy pracují a mají jejich důvěru.

Jaká doporučení pro zlepšení práce s romskou klientelou vyvstala? Odborníci se shodli, že jedním z největších problémů je obtížnost v navazování prvního kontaktu. Řešením by mohl být právě romský pracovník, který by dokázal získat nové klienty terénní prací v jejich přirozeném prostředí, nejlépe ve spolupráci s dalším neromským pracovníkem. Následně by se nově získaným klientům věnovali i v samotném kontaktním centru. Dále je důležité zjistit specifické potřeby Romů, které mohou být různé podle dané lokality a ty podle možností naplnit. O spolupráci by mohly být požádány na Romy specializované místní organizace a s jejich pomocí vytvořeny strategie pro zvýšení počtu romských klientů v a úspěšnou práci s nimi.
