POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: **VEDOUĆÍ PRÁCE**

Název Specifika práce s romskými uživateli návykových látek v nízkoprahových kontaktních centrech
Autor Jitka Dušková
Vedoucí práce Mgr. Petra Vondráčková
Oponent práce PHDr. Lenka Čablová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Jsou jasně stanoveny cíle práce případně výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Jsou popsány hlavní použité metody?</p> <p>Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?</p> <p>Postrádá jasné sdělení (0 bodů)</p> <p>Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)</p> <p>Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (4-5)</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)</p> <p>Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-4)</p> <p>Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-8).</p> <p>Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k</p> 12 / max. 20

<p>tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-16).</p> <p>Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).</p>
<p>Logika struktury práce</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Byla velikost vzorku opodstatněná?</p> <p>Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-4).</p> <p>Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-8)</p> <p>Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).</p> <p>Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).</p> 16/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu</p> <p>Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).</p> <p>Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejich hlavních slabých a silných stránek (15-20).</p> <p>Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou</p> 21 / max. 30

<p>soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).</p> <p>Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována či nedostatečně ošetřena (0).</p> <p>Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).</p> <p>Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).</p> <p>7 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady strukturace textu (6-10).</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).</p> <p>10 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Teoretická část práce je přehledně strukturovaná a srozumitelně napsaná, autorka se věnuje spíše obecným tématům (kdo je Rom, romská kultura, ...) a samotnému hlavnímu tématu bakalářské práce užívání návykových látek u Romů je věnována jedna sedmina teoretické části a autorka navíc vůbec necituje zahraniční literaturu. Téma samotného výzkumu je aktuální a zajímavé, autorka si sama dala práci ještě s předvýzkumem, při prezentaci výsledků samotného výzkumu autorka uvádí odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky a docela dobře pojmenovává témata, která z rozhovoru s odborníky vyplývají. V diskuzi autorka jen zevrubně diskutuje své výsledky s již realizovanými výzkumy v této oblasti, opět jí chybí porovnání s výzkumy provedenými v zahraničí.
Doplňující otázky k obhajobě a) Porovnejte výsledky své práce s alespoň dvěma výzkumy provedenými na toto téma v zahraničí. b) Jaké konkrétní praktické uplatnění mají výsledky vašeho výzkumu.
Body celkem 70 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 3. ledna, 2012
Jméno a příjmení, podpis Petra Vondráčková

Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41